



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 74 (373)

Włocławek, sobota/niedziela 29/30 marca 1947 roku.

Cena 3 złote

Dla studentów

Wiceminister Oświaty Eugenia Krassowska udzieliła przedstawicielowi PAP szeregu informacji na temat akcji pomocy Ministerstwa Oświaty, w związku ze zniesieniem łowi PAP szeregu informacji na terenie dla młodzieży studiującej.

Ministerstwo Oświaty stoi na stanowisku, że likwidacja kart żywnościowych dla studentów, ze względu na ogólnopanstwowych i społecznych jest posunięciem słusznym i pożytecznym. Kartki pierwszej kategorii były bowiem tylko pewną formą pomocy dla studentów. Rzecz jasna, że pomoc Państwa nie może obejmować całej młodzieży studiującej, zwłaszcza, że zgodnie z faktycznym stanem rzeczy nie wszyscy studenci tej pomocy potrzebują. Dodatkowe obciążenie Państwa i tak walczącego z trudnościami gospodarczymi odbija się w pierwszym rzędzie na grupach młodzieży niezamożnej.

Ministerstwo Oświaty podjęło cały szereg rozmów, w celu zapewnienia grupom młodzieży potrzebującej pomocy—rekompensaty za kartki. Życzliwe ustosunkowali się do tego zagadnienia minister Apropowizacji i wiceminister Skarbu. Ministerstwo Oświaty uzyskało sumę 36 milionów złotych miesięcznie na dodatkową pomoc dla młodzieży studiującej. W związku z tym Ministerstwo ma zamiar: zwiększyć czterokrotnie dotychczasowe subwencje na stołówki, które zostały pozbawione przydziałów, zwiększyć dwukrotnie wysokość stypendiów i podwoić dotychczasową liczbę stypendiów. Zwiększone zostaną też subwencje na pomoc lekarską i akcję wydawniczą skryptów oraz utworzony będzie specjalny fundusz rezerwowy na potrzeby nagłe (choroba, śmierć itp.).

Ministerstwo Oświaty stoi na stanowisku, że pomoc powinna mieć formę akcji uspołecznionej, t. zn. opierać się musi na sieci różnych instytucji społecznych, jak stołówki, domy akademickie, obozy wypoczynkowe, ośrodki zdrowia itp., co przyczyni się do jej efektywnego rozdziału. Nie oznacza to oczywiście likwidacji stypendiów indywidualnych.

Dotychczasowa akcja pomocy w słabym stopniu uwzględniała słuchaczy roku wstępnego, którzy rekrutują się spośród młodzieży robotniczej i chłopskiej i stanowią element zasługujący na specjalną opiekę Państwa. Ministerstwo Oświaty przeznaczy ściśle określoną ilość stypendiów dla słuchaczy roku wstępnego.

Z początkiem roku akademickiego Ministerstwo Oświaty opracuje szczegółowy plan akcji pomocy, oparty na specjalnej ankiecie, obrazującej sytuację materialną młodzieży akademickiej. W okresie przejściowym Ministerstwo Oświaty odwołuje się do pomocy samej młodzieży, do należycie pojętego poczucia koleżeństwa. Akcja pomocy młodzieży

O skład konferencji pokojowej

MOSKWA (obsł. wł.). Ministrowie czterech mocarstw w dalszym ciągu omawiali sprawę składu przyszłej konferencji pokojowej.

Minister Marshall zaprojektował, aby w przyszłej Konferencji Pokojowej brali udział delegaci tych państw sojuszniczych, które będą sobie tego życzyły.

Sprzeciwił się temu minister Mołotow, oświadczając, że państwa sojusznicze składają się z narodów bezpośrednio walczących z Niemcami i z narodów, które tylko znajdowały się w tak zwanym stanie wojny z Niemcami. Kto winien wziąć udział w konferencji określa już umowa Poczdamska. Zaproszenie wszystkich do udziału w Konferencji byłoby tylko utworzeniem Klubu Dyskusyjnego, nie przynoszącego żadnego wyniku.

Minister Bidault zaproponował, aby państwa sojusznicze podzielić na dwie kategorie: I kategoria to narody, które brały bezpośredni udział w wojnie jak np. Polska, Czechosłowacja, Holandia czy Belgia i II kat. to narody, które nie brały bezpośrednio udziału w wojnie, nie są sąsiadami Niemiec i zagadnienia niemieckie nie posiadają dla nich charakteru bezpośredniego.

Następnie ministrowie przeszli do omawiania sprawy aktywów niemieckich w Austrii. Minister Bevin zgłosił w imieniu Wielkiej Brytanii pretensje do tych aktywów. W odpowiedzi na powyższe minister Mołotow

zaznaczył, że w myśl § 9 Umowy w Poczdamie Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zrzekły się tych aktywów we Wschodniej Austrii i obecnie wysuwane pretensje nie są zgodne z poprzednimi uchwałami.

Minister Bidault zaproponował dokonanie rozdziału aktywów zgodnie z uchwałą powziętą w Poczdamie. Ministrowie zasadniczo przyjęli propozycję ministra Bidault.

Powszechną uwagę wśród kore-

spondentów zwraca podobieństwo opinii W. Brytanii i ZSRR w sprawie konieczności utworzenia rządu niemieckiego i podpisania traktatu pokojowego przez ten rząd. Oba mocarstwa są również zgodne w tej sprawie, że najpierw musi być utworzony rząd niemiecki, a potem dopiero może być zwołana Konferencja Pokojowa. Zgodność tę korespondenci nazywają charakterystyczną.

Rada Państwa

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godz. 12-ej w południe odbyło się pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej pierwsze posiedzenie Rady Państwa. W posiedzeniu wzięli udział: marszałek Sejmu ob. Kowalski, wicemarszałkowie: Szwalbe i Zambrowski

oraz Prezes Najwyższej Kontroli Państwa ob. Kołodziejski.

Rada Państwa postanowiła: Ministerstwo Przemysłu nazwać Ministerstwem Przemysłu i Handlu, Ministerstwo Apropowizacji i Handlu — Ministerstwem Apropowizacji oraz Ministerstwem Żeglugi i Handlu Zagranicznego — Ministerstwem Żeglugi.

Nie osiągnięto porozumienia

SOFIA (obsł. wł.). Od dwóch dni bawi tu Komisja Śledcza ONZ badająca stosunki w Grecji. Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych postawił wniosek, aby Komisja zbadała politykę Bułgarii w stosunku do Macedonii. Przedstawiciel ZSRR sprzeciwił się temu wnioskowi, oświadczając, że

Komisja nie posiada takich uprawnień, aby mogła badać politykę Bułgarii. W czasie posiedzenia w tym przedmiocie nie osiągnięto porozumienia.

W wyniku amnestii

WARSZAWA (obsł. wł.). W ciągu miesiąca od wydania amnestii zostało zwolnionych z więzień 19.970 osób. Z akcji podziemnej ujawniło się ponad 15.000 osób. Największy procent ujawniających się wykazuje województwo lubelskie.

Handel zagraniczny

WARSZAWA (obsł. wł.). W pierwszych dniach kwietnia wyjeżdża do Paryża Polska Misja Handlowa, która ma omówić z rządem Francji usprawnienie stosunków handlowych polsko-francuskich. W najbliższym czasie zostaną podjęte rozmowy handlowe w Persję, Turcję i Egiptem.

Budżet wojenny Francji

PARYŻ (obsł. wł.). Zgromadzenie Narodowe przyjęło budżet wojskowy Francji na okres czteromiesięczny. Budżet ten zamyka się sumą 127 miliardów 614 milionów franków. Nale-

ży zaznaczyć, że budżet ten w porównaniu do poprzedniego jest o 10% zmniejszony. Partia komunistyczna głosowała za budżetem.

Próbnny lot

NOWY JORK PAP. Wielotysięczne tłumy obserwowały z niepokojem, jak olbrzymi bombowiec amerykański „D 36“, który odbywał lot próbnny, krążył nad lotniskiem Worth w Teksasie z uszkodzonym sterem. 12 osób załogi wyskoczyło ze spadochronami, pozostawiając na pokładzie pilota i zastępcę dla uratowania samolotu. Bombowiec posiada 6 motorów, każdy o sile 3 tysięcy HP i ma zasięg 12 tysięcy kilometrów, nawet przy

wielkim ładunku bomb. W ostatniej chwili udało się naprawić ster i bombowiec wylądował bez uszkodzenia.

Jugosławia prosi o pomoc

LONDYN (obsł. wł.). Rząd Jugosławii zwrócił się do Wielkiej Brytanii z prośbą o udzielenie pomocy w artykułach żywnościowych na sumę 15 milionów funtów. Otrzymanie tej pomocy jest bardzo wątpliwe, bowiem

Wielka Brytania sama poszukuje żywności. Nadmienić należy, że Jugosławia już dwukrotnie zwracała się o taką pomoc do St. Zjednoczonych i dwukrotnie spotkała się z odmową.

studiującej może dać pozytywny rezultat, jeżeli Bratnie Pomocze wyeliminują z niej ten element młodzieżowy, który bez pomocy może się obejść. Nakłada to na młodzież akademicką bardzo poważne obowiązki. Wierzmy, że młodzież potrafi rzetelnie się do nich ustosunkować. Tu

ówdzie w środowiskach akademickich, niektóre grupy młodzieży usiłują wykorzystać akt zniesienia kart pierwszej kategorii dla fałszywej propagandy o rzekomym niezrozumieniu sytuacji młodzieży przez Rząd. Fakty przytoczone powyżej świadczą o tym, że Rząd z pełnym

poczuciem odpowiedzialności za los młodzieży ujmuje jej sprawy. Niewątpliwie ogół młodzieży sprawę likwidacji kartek potraktuje z całkowitym zrozumieniem, a nową sytuację oceni zgodnie z obiektywnym stanem. Młodzież istotnie niezamożna nie może czuć się zagrożoną. (PAP)

Dla powodzian

WARSZAWA PAP. Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych, rozważając ciężką sytuację ludności, dotkniętej żywiołową klęską powodzi, uchwaliło w dniu 25 bm. wyasygnować ze swych funduszy kwotę zł. 200.000 na pomoc dla powodzian. Suma ta zostanie złożona na ręce Pana Prezydenta Bolesława Bieruta.

Prezydium KCZZ zwraca się do klasy robotniczej o okazywanie pomocy i składanie dobrowolnych datków na ten cel. Równocześnie KCZZ apeluje do wszystkich organizacji społecznych o jak najwydatniejszą pomoc dla nieszczęśliwych ofiar powodzi.

Prezydium KCZZ wzywa Zarządy Główny Związków Zawodowych do składania ofiar pod adresem Komisji Centralnej Związków Zawodowych z podaniem celu wpłaty.

Delegatura Oddziału Związku Zawodowego Pracowników Skarbowych przy Ministerstwie Skarbu uchwaliła w dniu 26 bm. przeznaczyć 1% od miesięcznych poborów swych członków na rzecz powodzian, co stanowi 150.000 zł.

Zarząd Główny Związku Zawodowego Skarbowców wpłacił na rzecz powodzian 50 tysięcy złotych.

Zarząd Oddziału Warszawskiego Związku Zawodowego Skarbowców wpłacił na ten sam cel 30 tysięcy złotych.

WARSZAWA PAP. Zarząd Główny Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację wpłacił do Kasy Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi sumę 500.000 zł. Zarząd apeluje jednocześnie do wszystkich członków Związku, aby wzięli aktywny udział w walce ze skutkami powodzi oraz w organizowaniu zbiórek pieniężnych, odzieżowych i żywnościowych.

WARSZAWA PAP. Na specjalnym posiedzeniu Prezydium Zarządu „Społem” postanowiło przyznać jednorazowo 1000 wartości trzech milionów złotych na akcję doraźnej pomocy powodzianom.

Odeszły już pierwsze transporty

mąki, kaszy, cukru i mydła dla ludności zalanych terenów. Ponadto Prezydium Zarządu „Społem” wezwało pracowników spółdzielczych z całej Polski, aby natychmiast zorganizowali akcję pomocy materialnej dla powodzian.

WARSZAWA PAP. Zarząd Główny Związku Zawodowego Transportowców R. P., śpiesząc na wezwanie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, wpłacił sumę zł. 100.000 na akcję pomocy dla najbardziej poszkodowanych w klęsce powodziowej i wzywa jednocześnie wszystkie Zarządy Główny, aby przyłączyły się do szeroko zakrojonej akcji pomocy powodzianom.

W 80-tą rocznicę urodzin

WARSZAWA PAP. Staraniem Stowarzyszenia Architektów R. P. (SARP) i Związku Polskich Artystów Plastyków (ZPAP) odbędzie się w dniu 29 marca r. b. o godz. 12 w siedzibie SARP ul. Młodzieży Jugosłowiańskiej 1, 2, 4, otwarcie wystawy prac Stanisława Noakowskiego, zorganizowanej w 80 rocznicę jego urodzin.

St. Noakowski urodził się w Nieśzwawie 26 marca 1857 roku. Z Kujawami związane jest jego dzieciństwo, młodzieńcze lata, pobyt w szkołach we Włocławku i Łowiczu. Następnie

lata — to pobyt w Peetersburgu, studia w Akademii, wyjazdy zagranicę i pobyt w Rosji aż do 1918 r. Po powrocie do Warszawy S. Noakowski obejmuje katedrę na Wydziale Architektury Politechniki i zostaje jego dziekanem.

W Polsce od pierwszej chwili powrotu do ostatniego dnia życia artysta tworzył nieprzerwanie. Powstały cykle rysunków, fantazje architektoniczne poświęcone głównie architekturze polskiej. Następnie przysłyły nowe cykle „Italia Fantastica”, „Wenecja”, serie „Wawelskie” wnętrza katedr, pałaców i zamków polskich.

St. Noakowski wykładał historię sztuki i architektury na Wydz. Architektury Politechniki Warszawskiej w Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, dojeżdżając na wykłady do Lwowa, Krakowa i Wilna. Wygłaszał publiczne wykłady w całej Polsce, ilustrując je arcydziełami stworzonymi kredą na tablicy.

Z przebogatego dorobku St. Noakowskiego pozostały jedynie wspomnienia szczątki. Kilka tysięcy rysunków spłonęło podczas powstania w Warszawie.

Dzięki usilnym zabiegom organizatorów wystawy zdołano część ocalałych prac zgromadzić na otwierającej się obecnie wystawie, która stanowić będzie skromny hołd złożony pamięci Mistrza w 80-ą rocznicę Jego urodzin.

„PM” o sytuacji w Turcji

NOWY JARK PAP. Dziennik „PM”, w artykule podpisanym przez „b. dyplomata tureckiego” twierdzi, że rząd turecki dopiero w ostatniej chwili przyłączył się do obozu zwycięzców sojuszników. Turcja — zdaniem autora — nie wykazywała podczas wojny otwarcie sympatii proniemieckiej, mimo to była jedynym krajem neutralnym, który wprowadził ustawodawstwo rasistowskie. — Dnia 6 czerwca 1944 r. w przeddzień inwazji ambasador brytyjski w Turcji zwrócił się do prezydenta Inoni z prośbą o zerwanie stosunków dyplomatycznych z Niemcami i otwarcie Dardanel.

Gabinet turecki propozycję tę odrzucił. Dopiero miesiąc później — pisze „PM” — gdy sojusznicy byli już

pod Paryżem — Turcja zerwała stosunki dyplomatyczne z Niemcami. Podczas wojny Niemcy przejeżdżali swobodnie przez Dardanele, podczas gdy rząd turecki odmawiał sojusznikom prawa przejazdu przez cieśninę. Dzisiaj jeszcze niektórzy sympatycy hitleryzmu zajmują wysokie stanowiska.

Niemcom internowanym w obozach dzieje się bardzo dobrze. Turcja nie potrzebuje pieniędzy — twierdzi pismo, lecz napewno przydałaby się jej pomoc wojskowa, gdyż nie posiada ona nowoczesnego sprzętu ani wyszkolonego żołnierza.

Akcja ujawniania się

KRAKÓW PAP. W dalszym ciągu akcji ujawniania się członków nielegalnych organizacji, wyszli z podziemia członkowie grup WIN „Jaskółka” i „Las” zblizniona do WIN grupa „Orla” oraz podgrupa „Ognia”, o charakterze młodzieżowym.

Ujawniający się składają broń. Instruktor grupy „Huragan” złożył m. in. większą ilość broni automatycznej. Wśród oddających broń znajduje się kilku mieszkańców okolicznych wsi, którzy wprawdzie nie byli członkami nielegalnych organizacji, lecz posiadali broń. Ogólna liczba ujawniających się wynosi w krakowskim dotychczas około 1.600 osób.

Wybuch bomby

BERLIN PAP. W środę w nocy wybuchła bomba w biurach wydziału niesienia pomocy prześladowanym ze względów religijnych i rasowych w Norymberdze. Ofiar w ludziach nie było.

Żołnierze polscy wracają

LONDYN PAP. Sprawa transportów dla żołnierzy polskich, pragnących powrócić do kraju i przebywających nieraz po parę miesięcy w obozach repatriacyjnych oczekujących na okręty — wydaje się być pomyślnie załatwiona. Na skutek starań ze strony Polskiej Misji Wojskowej w Londynie władze brytyjskie wkrótce obiecały uruchomić cały szereg statków transportowych, które zaczną przewozić żołnierzy polskich oczekujących na transporty do kraju. Najbliższy transport ma odejść już 31 marca na statku „Eastern Prince”. Transport ten będzie się składał z 1.800 osób, w tym 500 osób cywilnych, stanowiących rodziny wracających do kraju. Następny transport — 1.300 żołnierzy polskich odpłynie już następnego dnia, tj. 1 kwietnia na statku „Medina Victory”. Daty wyruszenia dalszych transportów są następujące: 7 kwietnia na statku „Clan Lamont” odjedzie do Polski 1300 osób, 15 kwietnia na statku „Marine Raven” — około 1900 osób, 21 kwietnia na statku „Medina Victo-

ry” — 1300 osób, 24 kwietnia na statku „Clan Lamont” — 1450 osób, 30 kwietnia na statku „Marine Raven” — około 2000 osób, 4 maja na statku „Eastern Prince” — 1800 osób, 7 maja na statku „Medina Victory” — 1300 osób i 10 maja na statku „Clan Lamont” — 1450 osób.

Uroczystości i imprezy w kwietniu

WARSZAWA (obsł. wł.). Staraniem Wydziału Turystyki Min. Komunikacji opracowany został kalendarzyk uroczystości narodowych i religijnych, imprez sportowych itp. na rok 1947. Według tego kalendarzyka w kwietniu b. r. odbędą się następujące uroczystości:

1—8 — wycieczki narciarskie na Krzyżne, Zamarłą Przełęcz, przez Kozią Przełęcz do Morskiego Oka, na Kościelec i zakończenie sezonu tradycyjnym zjazdem żłębem „Wściekłych Węzów”.

Listy gończe

BUDAPESZT PAP. Węgierski trybunał ludowy rozesał do wszystkich władz policyjnych i wojskowych w Europie i w Ameryce kopie rozkazu aresztowania arcyksięcia Albrechta Habsburskiego. Arcyksiążę Albrecht oskarżony jest o popełnienie przestępstw wojennych na Węgrzech i o udzielanie pomocy zdrajcom przy ucieczce z Węgier. Wydania arcyksięcia Albrechta żąda tak samo Jugosławia. Przebywa on podobno w południowej Ameryce.

Przed całkowitym zaćmieniem słońca

WASZYNGTON PAP. Ekspedycja naukowa amerykańskiego towarzystwa geograficznego i wojskowych sił lotniczych udaje się do Brazylii w celu obserwowania całkowitego zaćmienia słońca. Dla ekspedycji zbudowano obóz w pobliżu miasta Bocayuva Minas Geraes w odległości 640 klm. na północ od Rio de Janeiro. Teren ten jest położony na wysokości 800 mtr. nad poziomem morza i został wybrany po upewnieniu się, że warunki badania nieba w ciągu miesiąca maja będą tam lepsze niż gdziekolwiek na świecie.

Księżyc przejdzie pomiędzy słońcem a ziemią dnia 20 maja r. b. i obserwacji będzie można dokonać w ciągu 3 minut i 48 sekund. Samoloty z aparatami fotograficznymi dokonają zdjęć z przebiegu zaćmienia na wysokości 30 tysięcy stóp. Inny samolot będzie pełnił rolę „latającego laboratorium” dla badania promieni kosmicznych. Będą robione kolorowe zdjęcia słońca, jak również gwiazd w pobliżu słońca w celu sprawdzenia teorii względności Einsteina. Towarzystwo radiowe zamierza zastosować telewizję dla pokazania zaćmienia.

Wielki pożar

PARYŻ PAP. W nocy z wtorku na środę na lotnisku Saint Cyr w pobliżu Paryża wybuchł wielki pożar, który zniszczył 10 samolotów, 8 silników samolotowych i wielką ilość zapasowych części do samolotów. Szkody obliczane są na 60 milionów franków. Władze cywilne i wojskowe badają przyczynę pożaru.

Nowy ambasador

WARSZAWA PAP. Rząd Polski udzielił agreement nowemu ambasadorowi Stanów Zjednoczonych A. P. w Warszawie, p. Stanton Griffis.

P. Griffis, prawnik z zawodu, zajmuje wybitne stanowisko w przemyśle Stanów Zjednoczonych.

12 — Obchód rocznicy bitwy z Tatarami w Lignicy.

26—27 — Uroczystości 950-lecia męczeństwa św. Wojciecha w Gnieźnie.

26—30 — Międzynarodowe Targi w Poznaniu.

27—28 — Obchód rocznicy przekroczenia Odry pod hasłem „Trzymamy Straż nad Odrą” o charakterze ogólnopolskim w Szczecinie.

ODEZWA

Do wszystkich Członków Stowarzyszenia Kupców Polskich we Włocławku!

Do wszystkich Kupców i Przedsiębiorców Prywatnych!

Do wszystkich Ludzi Dobrej Woli!

W obliczu żywiołowej klęski powodzi, jaka dotknęła nasz Kraj, setki ludzi potrzebuje natychmiastowej pomocy. Rząd Rzeczypospolitej asygnował już na ten cel dużą kwotę — ale potrzeby są wielkie a środki materialne po zniszczeniach wojennych szczupłe.

Spółceństwo musi również przenieść z pomocą powodzianom. Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich we Włocławku niniejszym wzywa wszystkich swoich członków do natychmiastowych ofiar na rzecz powodzian.

Każdy Kupiec winien uczestniczyć w naszej zbiórce i nikt nie może

uchylić się od pomocy na rzecz nieszczęśliwych, którym woda zabrała nieraz cały dobytek, zniszczyła zasiewy i inwentarz a nawet rozbiła dach nad głową.

W ciągu najbliższych dni wysyłamy listy zbiorcze na miasto do naszych członków i prosimy o życzliwe i obywatelskie poparcie tej akcji. Ofiary można również wpłacać w Stowarzyszeniu Kupców Polskich we Włocławku przy ul. 3-go Maja Nr. 7 w godzinach od 9-ej do 15-ej (3 pp.).

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich wyraża nadzieję, że zorganizowane Kupiectwo, które tylekroć świadcząc na różne cele publiczne i społeczne dało dowód, że nie zamyka oczów na niedolę ludzką i tym razem nie zawiedzie pokładanego w nim zaufania.

Dwa razy daje, kto prędko daje!
Włocławek, dnia 27 marca 1947 r.
ZARZĄD.

Kronika Włocławka

SOBOTA

29

MARCA

Kalendarz Rzym. Katol. — Eustazjusza.

Kalendarzyk Słowiański — Krzesława.

Wschód słońca — 5.25; zachód — 18.05.

Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny:

dr Brejer Roman, Brzeska 15.

Dnia 30. 3. dyżur dzienny dr Mosurowa Helena, Słowackiego 2a; dyżur nocny dr Górski Henryk, Kraszewskiego 36.

Apteka dyżurna — al. Warszawska.

Kaseta PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1.

Młocja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.

Straż Pożarna tel. 12-34.

Magotowie Wodociągowe tel. 11-65.

Radio „BALTYK” — Co mój mąż robi w nocy.

Radio „POLONIA” Dzieci kapitana Grandta.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ

30.3. „Kopciuszek o godzinie 17-ej.

W lusterku

Toast

Każdy kancik ma swój koniec,
takie prawo jest;
w pace kończy każdy złodziej...
Wszystko ma swój kres...
...więc przynajmniej chyba słuszność,
że wypiję jednym duszkiem
bodaj szaber trzask...

ACAPIT.

OSOBISTE.

Sekretarz Wydziału Powiatowego ob. Lewandowski Leonard został zamianowany sekretarzem Wydziału Wojewódzkiego w Bydgoszczy.

Zegnamy ob. Lewandowskiemu, życzymy mu jak najlepszych wyników w pracy na nowym, zaszczytnym stanowisku.

Ze swej strony ob. Lewandowski za naszym pośrednictwem wyraża gorące podziękowanie wszystkim czynnikom społecznym za serdeczną współpracę w czasie jego urzędowania we Włocławku.

LIGA MORSKA.

Przypominamy, że jutro t. j. w niedzielę, dnia 30 marca r. b. o godz. 16-ej w lokalu Liceum Pedagogicznego przy ul. Łęskiej 24 odbędzie się roczne Walne Zebranie Ligi Morskiej. Pożądana jest obecność wszystkich członków. (at.)

NA OGÓLNE ŻĄDANIE.

W dniu jutrzejszym t. j. w niedzielę, dnia 30 marca r. b. o godz. 17-ej w Teatrze Ziemi Kujawskiej zostanie powtórzone na ogólne żądanie dziatwy i starszego społeczeństwa baśń sceniczna pióra ob. Kotowskiej p. t. Kopciuszek.

Ostatnie dwa przedstawienia „Kopciuszek” zostały nader przychylnie przyjęte przez widzów. Sala była pełniona, a wiele osób odeszło od kasy z braku biletów. Nie wątpimy, że i jutrzejsza impreza będzie się cieszyła powodzeniem, na które w zupełności zasługuje. (at.)

KONCERT SZKOLNY.

W niedzielę, dnia 30 marca r. b. o godz. 18 w auli Państwowych Średnich Szkół Technicznych przy ul. Rolnickiego 2 odbędzie się występ chóru uczniów pod batutą znanego dyrygenta prof. Bojakowskiego.

Chór szkolny składający się z poważnej liczby członków, swego czasu produkował się publicznie na jednej z akademii. Występy tego chóru zostały bardzo życzliwie przyjęte przez wszystkich obecnych. Nie należy wątpić, że i jutrzejsza impreza zdobędzie szturm serca wszystkich obecnych na tym koncercie. (at.)

Z PRZEDSZKOLA.

Kierownictwo przedszkola F. Szałwińskiej zaprasza wszystkich rodziców, których dzieci uczęszczają do przedszkola, na zebranie rodzicielskie wyznaczone na dzień 30 marca r. b. t. j. w niedzielę o godz. 15-ej. Zebranie odbędzie się w lokalu przedszkola przy ul. Słowackiego 8. (at.)

PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Okręgu Caritas potwierdza odbiór następujących ofiar jakie wpłynęły na „Święcone” dla 400 biednych rodzin.

P. Wanniarowski 1000 zł., p. Majewska G. 500 zł., Fabryka Manometrów 500 zł., Fabryka Celuloz 500 zł., Bank Handlowy 100 zł., Bezimiennie 275 zł., Bezimiennie 200 zł., p. Witkowski 120 zł.

Zarząd Okręgu Caritas składa ofiarodawcom gorące podziękowanie mając nadzieję, że ofiary jakie jeszcze będą wpływać pozwolą nam obdarować w okresie świątecznym naszych podopiecznych.

Zarząd.

POSZUKIWANIE.

Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek informacji o losie: 1) Tarnowskiej Bronisławy lat 52, 2) Śliwińskiej Bronisławy lat 65 i 3) Około-Kulak Felicji lat 60, proszony jest o zgłoszenie się do biura PCK we Włocławku, ul. Piłsudskiego XI Nr. 8.

Plany naszego teatru

Zarówno na łamach włocławskiej prasy, jak i w wielu rozmowach prywatnych stawia się często pytanie, jakie plany odnośnie dalszej pracy stawia sobie kierownictwo naszego teatru.

Wiadomo, że często trudniej jest odpowiedzieć, niż zadać pytanie. Ale rzecz jasną jest, że zainteresowanie ogółu tą sprawą, która tak ściśle wiąże się z kulturalnym życiem naszego miasta. Należy więc powiedzieć na ten temat to, co jest możliwe.

Już na długo przed wojną miejscowi złośliwcy twierdzili, że Włocławek nie ma szczęścia do dwu rzeczy: do dobrze prosperujących gazet lokalnych i do teatru. Myślę jednak, że warunki nowej rzeczywistości poprawiły szczęście Włocławka. Prasa jest dobra i w teatrze poprawa jest niewątpliwa. Dalecy wprowadzić jeszcze jesteśmy od możliwości ukonstytuowania u nas stałego teatru zawodowego, jakie posiadają Bydgoszcz i Toruń; ale pociesającym zjawiskiem jest to, że zawiązana po wyjściu okupanta grupa amatorska utrzymuje się z dobrymi wynikami dotąd i ostatnio nabrała charakteru teatru półzawodowego. Wyciąganie amatorów na poziom zespołu stałego, choćby nawet półzawodowego, jak praktyka wykazuje, nie jest rzeczą łatwą. Należy stale zwalczać szereg trudności, które odpadają pracującemu na warunkach fixe teatrowi zawodowemu. Te trudności idą zarówno w kierunku organizacyjnym, jak i repertuarowym. Jeżeli chodzi o nasz włocławski zespół półzawodowy, to stwierdzić trzeba, że wiele z tych trudności straciło już swoje najostre kęsy. Przy równym kursie zespół może już pracować stale i bardzo wydawnie. We Włocławku, skazanemu na przypadkowe przyjazdy zespołów obcych, własny zespół — choćby tylko półzawodowy — jest bardzo potrzebny.

DLA REPATRIANTÓW.

Większość repatriantów z ZSRR i osób przyjeżdżających z Bugu poszukuje swoich rodzin i odwrotnie — są oni przez rodziny poszukiwani.

W celu ułatwienia im wzajemnego odnalezienia się pożądane jest, aby repatrianci po przyjeździe i osiedleniu się, koniecznie rejestrowali się w PCK.

AKCJA NA POWODZIAN.

W pierwszym dniu po apelu o pomoc dla powodzian redakcja nasza przystąpiła do zbierania ofiar na ten szlachetny cel. Czytelnicy samorzutnie zgłosili się do naszej administracji składając ofiary.

Obecnie komunikujemy naszym czytelnikom, że redakcja w dalszym ciągu ułatwi każdemu spełnienie tego obowiązku społecznego, otwierając na swych łamach „Fundusz Pomocy dla Powodzian”. Wszelkie datki pieniężne mogą być wpłacane w administracji naszego pisma przy ul. Brzeskiej 4 (parter), ewentualnie mogą być przesyłane do Administracji przekazem pieniężnym z dopiskiem „Fundusz Pomocy dla Powodzian”.

Jednocześnie komunikujemy, że czytelnicy mogą wysłać pieniądze bezpośrednio za pośrednictwem blankietu nadawczego PKO na konto Bydgoszcz — VI—367, lub na konto I—295 — Wojewódzki Związek Samorządowy Woj. Warszawskiego Pruszków, albo PKO-I-4840 — Nadzwyczajna Komisja Rządowa Pomocy dla Powodzian w Warszawie. (at.)

Bezstronnie stwierdzić trzeba, że ostatnio wypracowane przez zespół sztuki: „Dziady”, po tym zaś „Damy i huzary” i „Upiory” (reżyseria Mieczysława Walewskiego) osiągnęły poziom bardzo wysoki. Nawet najlepsi znawcy spraw sceny przyznawali, że „byli w teatrze”. Jest staraniem obecnego kierownictwa zespołu, aby praca, postępując w szybszym tempie naprzód, osiągnęła poziom stale wyższy. Przed zespołem stoją możliwości coraz lepsze. Należałoby wygrać tę koniunkturę i gromadzić w swym dorobku, a dla dobra teatralnej kultury miasta, zdobycze nowe.

Plany: Myśli się o uformowaniu zespołu drugiego, z nowych kandydatów sztuki scenicznej. Ten drugi zespół dawałby sztuki łatwiejsze, wyrabiając świeży narybek aktorski.

Dojrzeła projekt stałych opracowań sztuk dla dzieci; wykonawcami byłiby członkowie zespołu wraz z dobranymi dziećmi. Taki stały „teatr dla dzieci” jest w mieście naszym bardzo potrzebny i ma duże szanse rozwoju.

Obecnie zespół przygotowuje na świętą komedię A. Fredry: „Gwałtu, co się dzieje!”. W dalszym opracowaniu będą: wesoła rewia muzyczna, potem: sztuka włoskiego autora Benedietiego — „Szkariatne róże”, a także jest w projekcie wystawienie sztuki naszego włocławskiego autora ob. Romana Ściślaka, której tematem jest wycinek naszego życia z czasów okupacji. Pójdzie także wkrótce grana już w tym czasie w innych teatrach sztuka „Szczeniaki”, mająca w temacie życie szkolne współczesnej młodzieży.

To wszystko gdy uda się szczęśliwie, pomyślimy o planach dalszych. Teraz zajęci jesteśmy komedią „Gwałtu, co się dzieje”. Prosimy za-rezerwować sobie trochę czasu podczas świąt — na teatr...

Zdzisław Arentowicz.

HOJNY DAR.

Kujawska Spółdzielcza Przetwórnia Mięsna w Czerniewicach przekazała na ręce Pana Prezydenta Rzplitej 100.000 zł. na powodzian. Hojny ten dar nie wymaga żadnego omówienia. Mówi sam za siebie. (at.)

REKOLEKCJE DLA NAUCZYCIELI.

Staraniem Diecezjalnego referatu nauki religii odbyły się po raz pierwszy we Włocławku rekolekcje wielkonoce dla nauczycieli szkół średnich i powszechnych.

Rekolekcje pod kierunkiem Ks. dr Władysława Szafranskiiego trwały od dnia 20 do 23 marca br. i gromadziły codziennie o godz. 10-ej w kościółku seminaryjskim św. Witalisa około 150 uczestników. Nauki rekolekcyjne wygłaszał słynny konferencjonista z zakonu OO. Pallotyńów, kr. prof. Cieślak z Częstochowy.

W sobotę, dnia 22 marca rekolektanci po ostatniej konferencji przystąpili wieczorem do Sakramentu pokuty.

Nazajutrz w niedzielę o godz. 9-ej rano J. Ekscelencja Ks. Biskup-Sufragan dr Franciszek Korszyński odprawił w kościółku św. Witalisa na intencję rekolektantów Mszę św., podczas której nauczyciele gremialnie przystąpili do Stołu Pańskiego. Po nabożeństwie Najdostojniejszy Celebrans w gorących słowach przemówił do zebranych, życząc nauczycielom błogosławieństwa Bożego w ich doniosłej pracy na niwie pedagogicznej dla dobra Kościoła i Polski. T. F.

Ofiary na powodzian

Na powodzian w dalszym ciągu wpływają ofiary. Dziś mamy do zamotowania następujące: „Jackowa Gospoda” — 300 zł., Józefa i Amelia Ulanowskie — 1000 zł., Przedsiębiorstwo Budowy Pieców Kafłowych St. Wilczyński i S-ka ul. Piekarska 7 — sumę 500 zł., Restauracja „Warszawianka” Wacław Nowakowski — 3000 zł., K. Jabłoński oraz Sklep włókienniczy „Leon Jabłoński” — 5000 zł., „Radio Wiktoria” Czesław Frycze — 1000 zł., Lekarze, Siostry, ks. Prefekt i pielęgniarz Szpitala św. Antoniego — 5200 zł.

Swego czasu donosiliśmy o złożeniu przez Centralę Skór Surowych ofiary w wysokości 3000 zł. Jak się obecnie dowiadujemy ofiarę tę złożyli kierownicy centrali: Wysocka — pow. włocławski, Namowicz Henryk, pow. nieszawski i Zdrojewski Leon pow. lipnowski. W dniu wczorajszym ob. ob. Namowicz i Zdrojewski złożyli dodatkowo 2000 zł. wzywając wszystkie przedsiębiorstwa rzeźnicze z terenów: włocławskiego, lipnowskiego i nieszawskiego do naśladownictwa. (at.)

WYTWÓRNIĄ PASTY do Obuwia i Podłóg „Gry - Strze - Wo”
we Włocławku
ul. Cyganka 24. telef. 16-45
Produkują luksusową pastę do obuwia **PERLA** w 5-ciu kolorach, **Amigo** do obuwia czarną, oraz pastę podłogową luksusową **PERLA** w 4-ch kolorach i podłogową **Amigo** w 4-ch kolorach
Kupujemy woski
Za nasze pudła 1/2 kg. od pasty podłogowej płacimy 10 zł. 1774

Ogłoszenie
Zgodnie z zarządzeniem Ministra Aproprowizacji i Handlu zezwala się na sprzedaż mięsa i jego przetworów oraz tłuszczów zwierzęcych w sklepach rzeźniczych, żywnościowych, straganach i wszelkich przedsiębiorstwach handlowych w dniach:
31. 3. 47 r. — poniedziałek; 1. 4. 47 — wtorek; 3. 4. 47 — czwartek; 4. 4. 47 — piątek; 5. 4. 47 — sobota; 12. 4. 47 — sobota.
Natomiast zabrania się sprzedaży w wyżej wymienionych przedsiębiorstwach w dniach:
2. 4. 47 r. — środa; 8. 4. 47 — wtorek; 9. 4. 47 — środa; 10. 4. 47 — czwartek; 11. 4. 47 — piątek.
Dla zakładów gastronomicznych, gospód stołówek dni bezmięsne pozostają według dotychczasowych zarządzeń.
Zezwala się również na sprzedaż wyrobów cukierniczych w piątek dnia 4. 4. 47 r. (2925)
ZA STAROSTĘ POWIATOWEGO
(—) S. Fronczak
Kier. Pow. Ref. Aprop. i Handlu

Ogłoszenie
Wydział Aproprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości zarządzenie Woj. Wydz. Apr. i H. telef. 563/47/1884 i XI/1541/1881 z dnia 26. III. 1947 r.
Zgodnie z zarządzeniem Ministra Aproprowizacji i Handlu zezwala się na sprzedaż mięsa i jego przetworów oraz tłuszczów zwierzęcych w sklepach rzeźniczych, żywnościowych, straganach i wszelkich przedsiębiorstwach handlowych w dniach:
31. 3. 47 — poniedziałek; 1. 4. 47 — wtorek; 3. 4. 47 — czwartek; 4. 4. 47 — piątek; 5. 4. 47 — sobota; 12. 4. 47 — sobota.
Natomiast dni drugie:
2. 4. 47 — środa i od 7. 4. 47 r. do 11. 4. 47 r. (poniedziałek, wtorek, środa, czwartek i piątek w tygodniach po Wielkiejnocy) obowiązują jako dni bezmięsne.
Dla zakładów gastronomicznych, gospód stołówek — dni bezmięsne bez zmian.
Również zezwala się na sprzedaż wyrobów cukierniczych w piątek dnia 4. 4. 47 r.
Rejestracja kart zaopatrzenia zamiast kart odzieżowych.
Polecam rejestrować w zastępstwie kart odzieżowych 4-ty odcinek rejestracyjny kart zaopatrzenia kat. I, oraz 3-ci odcinek rejestracyjny kat. I MK z m-cy: styczeń, luty i marzec 1947 r.
Termin rejestracji do dnia 15 kwietnia 1947 roku. Rejestrację przeprowadzą wszystkie rozdzielnie „Ogniw”, natomiast karty kat. I MK — Spółdzielnia „Sygnał”.
Rejestracja kart zaopatrzenia na m-c kwiecień.
Rejestrację kart zaopatrzenia na m-c kwiecień należy przeprowadzić normalnie wszystkie kategorie, natomiast karty zaopatrzenia podległe Rejonowemu Centralom Aproprowizacyjnym odcinki rejestr. 1 (spożywcze) rejestrują zakłady pracy, a odcinki 2-gie (piekarnie) rejestrują rozdzielnie piekarnie.
Podaję do wiadomości zarządzenie Woj. Pom. Wydz. Apr. i H., telefon. Nr. 1453/435/1102 z dnia 22. III. 47 r., że w myśl Instrukcji Ministerstwa Apr. i Handlu z dn. 30. 9. 46 r. L. dz. IX. T.R. 2402 Izby Skarbowe będą dokonywały w m-cu marcu 1947 r. wypłat zaliczek na zakup ziemniaków tym wszystkim instytucjom uprawnionym do podjęcia wypłat, które z powodu niezgłoszenia w terminie wykazów, lub też z innych przyczyn straciły prawo do ich podjęcia. (2917)

Ogłoszenia drobne
HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk. Łódź Nowomiejska 5, Skrytka Pocztaowa 73. Poleca wszelką drobną galanterię, bieliznę podszewki, krawaty, biżuterię sztuczną, kosmetykę. Ceny przystępne. (2822)
SPRZEDAM wózek-spacerówkę dla bliźniąt i fisharmonię. Wiadomość: ul. św. Antoniego 29a m. 1. (2878)
OGRÓD wydzierżawię. Wiadomość w Administracji. (2920)
SPRZEDAM garnitur granatowy nowy, oraz koldrę puchową i watawą Brzeska 29/5. (2924)
SPRZEDAM połowę nieruchomości przy ul. Cichej wiadomość, ul. Brzeska 29/5. (2923)
SPROSTOWANIE ogłoszenia z dnia 17.3.47 Nr. 63 winno być: Unieważniam zagubioną kartę rzemieślniczą Nr. 169 z dnia 2.7.46. Warsztat rzeźniczy, Bruzda Bolesław Brześć Kuj. (2914)

PIWA i NAPOJE GAZOWE
znane ze swej jakości i smaku znajdują się napewno na każdym stole w święta
ROZLEWNIĄ PIWA, WYTWÓRNIĄ NAPOI GAZOWYCH J. WOJCIESZKO
Włocławek, ul. Leona XIII Nr. 16, telefon 16-52 2931

„OGNIWO”
Spółdzielnia Spożywców
podaje do wiadomości, że dla wygody P.T. Klientów sklepy nasze w niedzielę będą otwarte od godz. 1-ej do 5-ej po południu.
Polecamy: zawsze świeże drożdże po cenie zł. 420 za kg.
2927

Państwowa Fabryka Trykotaży
Włocławek, Ptasia 2 tel. 15-95
podaje do wiadomości wszystkim kupcom miasta Włocławka, że towary produkowane przez tutajszą fabrykę z dniem dzisiejszym są dla wszystkich do nabycia po cenach fabrycznych.
ZARZĄD FABRYKI
2909

Fabryka WÓD GAZOWYCH
Dawniej **E. BAUER**
Włocławek, ul. Brzeska Nr. 1. — Telefon Nr. 15-61
Poleca na święta:
lemoniady oraz piwa pierwszorzędnej jakości
2930

Fabryka Chemiczna
„KOŁORYT”
poleca barwniki do jaj wielkonożnych w 7 pięknych i żywych kolorach oraz znane ze swej jakości barwniki do farbowania tkanin — w torebkach i kulkach
Żądać we wszystkich składach farb.
2804

Fabryka Wód Mineralnych i HURTOWNIA PIWA
Stanisław Gutkowski
Włocławek, Św. Antoniego 46, telefon 14-14
POLECA: doskonale lemoniady owocowe oraz piwo ciechomickie nagrodzone złotym medalem.
2929

Ogłoszenie
Starostwo Powiatowe Włocławskie, Referat Aproprowizacji i Handlu poleca rejestrować w zastępstwie kart odzieżowych IV odcinek rejestracyjny kart zaopatrzenia kat. I, oraz III odcinek rejestracyjny kart I M. K. z miesięcy: stycznia, lutego i marca 47 r. Termin rejestracji do dnia 15.4.47 r. Punkty dokonywane rejestracji sprawozdanie złożą do dnia 17.4.47 r. Rejestracje należy przeprowadzać w wyznaczonych punktach do rejestracji kart odzieżowych.
ZA STAROSTĘ POWIATOWEGO
(—) S. Fronczak
(2926)
Kier. Ref. Aprop. i Handlu

ŻURNAL
najnowszych modeli
BUCIKÓW DAMSKICH
(modele paryskie i londyńskie) cena 350,— zł.
poleca:
KSIĘGARNIA POWSZECHNA
Włocławek, Brzeska 4

Czytacie, Gazetę Kujawską

ZA PREZYDENTA MIASTA
p. o. Kierownik Wydziału Apr. i H.
(—) Kasprowicz Stanisław

ROCZNE ZEBRANIE LIGI MORSKIEJ.
W niedzielę, dnia 30. 3. w gmachu Państw. Liceum Pedagogicznego przy ul. Łęskiej 24 odbędzie się ogólne roczne zebranie Ligi Morskiej o godzinie 16-ej z następującym porządkiem obrad:
1) Przyjęcie protokołu ostatniego zebrania.
2) Sprawozdanie ogólne.
3) Sprawozdanie Komisji Rew.
4) Program pracy na rok 1947.
5) Wybory nowego Zarządu i Kom. Rewizyjnej.
6) Wnioski zgłoszone do dnia 27. (at.)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU, legitymację PPS Betliński Jan zam. Łubna 18 Włocławek. (2915)
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Włocławek Brudnicki Zygmunt zam. Włocławek, Chmielna 2/4. (2919)
UNIEWAŻNIAM kartę komisijną wydaną przez RKU Włocławek, legitymację fabryczną z fotografią, legitymację ZWM, legitymację Związku Metalowców. Ściobłowski Zbigniew zam. Włocławek, Szpitalna 17 m. 5. (2921)
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Włocławek Czechowski Józef zam. Zamcza 4 Włocławek. (2928)
UNIEWAŻNIAM akt nadania ziemi. Makowska Helena, Kożuszyn gm. Piaski, pow. Włocławek. (2913)

UNIEWAŻNIAM akt nadania ziemi. Bogdańska Władysława zam. Pyszkowo gm. Boniewo, pow. Włocławek. (2912)
WYDZIERZAWIĘ ogród owocowo-warzywny i mieszkanie w Dolnym Szpitalu „Arkadia”. Wiadomość Brzeska 7/9 Kulka. (2922)
ZAKUPIMY zamki meblowe i inne okucia do mebli. Fabryka Baraków i Mech. Obr. Dz. Włocławek, Al. Szopena 66. (2890)
Zychlewicz Czesław zam. wieś Krzywa Góra, gmina Łęg pow. Włocławek, unieważnia zagubioną kartę rejestracyjną RKU Włocławek. (2916)